As ações de responsabilidade social estão de acordo com o referencial mínimo de 

qualidade, a IES oferece consultorias e assessorias à comunidade e possui projetos de 

extensão como Projeto Curupira, Mulheres na Construção civil, entre outros. 

O corpo docente é constituído por 542 (quinhentos e quarenta e dois) professores do 

quadro, 32 (trinta e dois) professores apresentaram as seguintes características: 

a)  27,82% são portadores de diploma de pós-graduação lato sensu; 

b) 42,60% são mestres; 

c) 17,39% são doutores 

Existem 37 (trinta e sete) professores substitutos e 75 (setenta e cinco) temporários dos